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 I dlatego wciąż Go potrzebujemy,
by powracać do naszej pierwotnej wrażliwości, 

by Jego Gwiazda prowadziła nas ku ludziom.
(Biskup Polowy WP)
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Także pokój jest zarazem darem i zadaniem. 
Jeśli prawdą jest, że pokój między poszcze-
gólnymi ludźmi i narodami, zdolność do ży-
cia obok siebie w sprawiedliwości i solidarno-
ści, wymaga nieustannego wysiłku, jest też 
prawdą – może nawet w większym stopniu – 
że pokój jest darem Boga. Pokój jest bowiem 
cechą Bożego działania, która przejawia się 
zarówno w stworzeniu uporządkowanego
i harmonijnego wszechświata, jak też w odku-
pieniu ludzkości, która potrzebowała wypro-
wadzenia z nieporządku grzechu. Stworzenie 
i odkupienie stanowią zatem klucz do zrozu-
mienia sensu naszego istnienia na ziemi. Mój 
czcigodny poprzednik Jan Paweł II, zwraca-
jąc się do Zgromadzenia Ogólnego Narodów 
Zjednoczonych 5 października 1995 roku, 
powiedział, że „nie żyjemy w świecie irracjo-
nalnym i pozbawionym sensu, ale że istnieje 
w nim moralna logika, która rozjaśnia ludzką 
egzystencję i umożliwia dialog między ludźmi 
i narodami”. Ta transcendentna „gramatyka” 
– to znaczy ów zbiór reguł postępowania in-
dywidualnego i wzajemnych odniesień osób, 
opartych na zasadach sprawiedliwości i soli-
darności – jest wpisana w sumienia, w któ-
rych odzwierciedla się mądry zamysł Boga. 
Jak powiedziałem niedawno, „wierzymy, 
że na początku jest wieczne Słowo, rozum,

Z nauczania
Koœcio³a Katolickiego

1 stycznia – poniedziałek.
Uroczystość Świetej Bożej Rodzicielki
W pierwszy dzień Nowego Roku, za przykładem 
pasterzy z dzisiejszej Ewangelii, przychodzimy 
do Bożej Dzieciny z dziękczynieniem, uwiel-
bieniem i prośbami. Razem z Bożą Rodziciel-
ką chcemy dziękować za miniony rok i prosić
o łaski na rozpoczęty. Jeszcze w tym bożonaro-
dzeniowym okresie pomyślmy, że przez przyj-
ście na świat w ludzkiej naturze Bóg jest tak 
blisko każdego z nas. Dziękujemy Mu za wszel-
kie dobro i przepraszamy za grzechy uczynione
w minionym roku.

2 stycznia – wtorek. Świętych Bazylego 
Wielkiego i Grzegorza z Nazjanzu, Bisku-
pów i Doktorów Kościoła
Dziękujemy dziś Bogu za Tych świętych, wiel-
kich nauczycieli wiary. Żyli i działali w IV wieku 
na chrześcijańskim Wschodzie. Bronili czystości 
wiary przed błędami herezji. Nauczali o bó-
stwie Jezusa Chrystusa i Ducha Świętego. Za 
ich przykładem wyznajmy, że Jezus jest naszym 
Bogiem i Zbawicielem, szukajmy Bożej prawdy
i zaświadczmy o niej naszymi czynami.

6 stycznia – sobota. Objawienie Pańskie
Wspominani dziś w liturgii Mędrcy uosabiają 
odwieczną tęsknotę człowieka za Bogiem. Uro-
czystość Epifanii, Objawienia Boga, który przez 
Mędrców daje się poznać całej ludzkości, zachę-
ca nas, byśmy pozwalali się jemu prowadzić, bo 
On wciąż wychodzi nam naprzeciw. Starajmy 
się kroczyć drogą wskazaną przez Chrystusa.

7 stycznia – Niedziela. Chrzest Pański
Dzisiejsze święto Chrztu Pańskiego przypomi-
na nam o uroczystym rozpoczęciu publicznej 
działalności Chrystusa Pana: Bóg Ojciec ukazu-
je światu obiecanego Mesjasza – „To jest mój 
Syn umiłowany, w którym mam upodobanie”. 
Wczorajsza uroczystość Objawienia Pańskiego
i dzisiejsze święto Chrztu Pańskiego mówi nam 
o objawieniu się Boga całej ludzkości. Jedno-
cześnie jest to wezwanie dla nas, byśmy po-
wracali do tego wydarzenia nad Jordanem i do 
naszego chrztu, gdzie zostaliśmy wszczepieni 
w Chrystusa, umiłowanego Syna Bożego. Czy 
rzeczywiście jesteśmy Jemu wierni i czy naszą 
wierność wciąż pogłębiamy i umacniamy?

14 stycznia – Niedziela. II Niedziela w cią-
gu roku
Cud w Kanie, o którym słyszymy w Ewangelii, to 
kolejny sposób objawiania się Boga człowieko-
wi. Różne są interpretacje tego wydarzenia: jed-
na z nich porównuje wodę do człowieczeństwa, 
a wino do boskości Jezusa Chrystusa. Bóg stał 
się człowiekiem, aby każdy człowiek, aby każdy 
z nas mógł zostać przebóstwiony i mógł uczest-
niczyć w życiu Przenajświętszej Trójcy. Czy na-
sze życie rzeczywiście potwierdza tę prawdę, że 
jesteśmy dziećmi samego Boga?

OSOBA LUDZKA SERCEM POKOJU
a nie irracjonalność”. Pokój jest zatem rów-
nież zadaniem, które wymaga od każdego 
osobistej odpowiedzi, zgodnej z planem Bo-
żym. Kryterium, na którym powinna opierać 
się ta odpowiedź, musi być przestrzeganie 
reguł owej „gramatyki” zapisanej w sercu 
człowieka przez Boskiego Stwórcę.
W tej perspektywie norm prawa natural-
nego nie należy uważać za dyrektywy na-
rzucone z zewnątrz i jakby wymierzone
w wolność człowieka. Przeciwnie, powinny 
być one przyjmowane jako wezwanie do 
wiernej realizacji powszechnego planu Boże-
go, wpisanego w samą naturę istoty ludzkiej. 
Narody, kierując się takimi normami, mogą 
– z zachowaniem swych kultur – zbliżyć się 
do największej tajemnicy, jaką jest tajemnica 
Boga. Uznanie i poszanowanie prawa natu-
ralnego stanowi zatem również dziś wielką 
podstawę dla dialogu między wyznawcami 
różnych religii, jak też dialogu wierzących 
z niewierzącymi. Jest to wielka płaszczyzna 
spotkania i tym samym fundamentalna prze-
słanka prawdziwego pokoju. 

Fragment Orędzia
Ojca Świętego Benedykta XVI

na Światowy Dzień Pokoju
1 stycznia 2007 roku

P A P I E S K I E  I N T E N C J E  M I S Y J N E  N A  S T Y C Z E N
Módlmy siê, aby Koœció³ w Afryce stawa³ siê coraz bardziej autentycznym 
œwiadkiem Dobrej Nowiny Chrystusa i anga¿owa³ siê w ka¿dym kraju
w krzewienie pojednania i pokoju.

'

Wersja elektroniczna opracowana przez Biuro Prasowe Konferencji Episkopatu Polski
na podstawie tłumaczenia Sekcji Polskiej L’Osservatore Romano
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Nadszedł święty czas Bożego Narodzenia i Nowego Roku. 
Jest on święty obecnością w dziejach świata Syna Bożego, który 
przyjął ciało z Maryi Dziewicy. „Dziś w mieście Dawida narodził się 
Wam Zbawiciel” (Łk 2, 11) – te słowa aniołów usłyszeli pasterze 
przebywający nieopodal Betlejem. Przybyli i zobaczyli Nowonaro-
dzone Dziecię i ubogich Wędrowców Maryję i Józefa. Tajemnica 
przyjścia Syna Bożego dopełniła się w prostocie i ubóstwie. Paste-
rze zostali obdarowani radością, pokojem i poczuciem uczestnic-
twa w wielkich dziełach Bożego miłosierdzia. 

Za przewodem gwiazdy do Betlejem przyszli Mędrcy ze 
Wschodu (Mt 1-12). W Dziecięciu Jezus rozpoznali króla ofiarując 
Mu symboliczne dary: złoto, kadzidło i mirrę. Świętość Boga, któ-
rej doświadczyli zmieniła ich życie, które stało się wędrówką po 
śladach zostawionych przez Boga. 

Za przykładem pasterzy i Mędrców Kościół ludzi w mundu-
rach przychodzi do Jezusa Chrystusa narodzonego w ubóstwie 
i chłodzie. Przychodzimy w tym roku z większej społeczności. 
Albowiem do duszpasterstwa wojskowego w tym roku decyzją 
Konferencji Episkopatu Polski zostali włączeni funkcjonariusze
i pracownicy cywilni Służby Celnej oraz Straży Ochrony Kolei. 

Jednym głosem śpiewamy Dziecięciu Jezus hymn uwielbienia 
i chwały: 

„Witaj Jezu nam zjawiony,
Witaj dwakroć narodzony,
Raz z Ojca przed wieków wiekiem
A teraz z Matki Człowiekiem”.
(Z kolędy: Pójdźmy wszyscy do stajenki) 

W naszych sercach nosimy wielką wdzięczność za dary od-
kupienia, których doznaliśmy jako Diecezja Polowa w minionym 
roku 2006. 

W dniu 2 kwietnia br. z kadrą kierowniczą wszystkich ro-
dzajów wojsk stanęliśmy nad grobem Jana Pawła II w pierwszą 
rocznicę Jego śmierci. Następnie zaś uczestniczyliśmy we Mszy 
św. celebrowanej Ojca Świętego Benedykta XVI. W naszej pamięci 
pozostają słowa Ojca  Świętego z rodu Polaków kierowane wiele-
kroć do żołnierzy i funkcjonariuszy z orzełkiem na czapce. Wyzna-
czają one kierunki naszej służbie w dziele pokoju. 

Do betlejemskiego żłóbka przynosimy naszą wdzięczność 
za pielgrzymkę Ojca Świętego Benedykta XVI do Polski. Piotra 
naszych czasów powitaliśmy we wszystkich miejscach jego piel-
grzymki śladami swojego Poprzednika. W wielkiej liczbie byliśmy 
obecni w Warszawie i w Krakowie. W naszej pamięci brzmią jesz-
cze Jego pierwsze słowa wypowiedziane po przylocie „Czołem 
żołnierze!”. Jako dar składamy Dziecięciu Jezus pokorną służbę 
mającą na celu zabezpieczenie papieskiej pielgrzymki Wojska, Po-
licji, Straży Granicznej i Biura Ochrony Rządu. 

Okazją do zgłębienia papieskiego posłania Ojca Świętego Słu-
gi Bożego była uroczystość 15. rocznicy spotkania Jana Pawła II
w Wojskiem. Jubileusz świętowaliśmy wraz z diecezją koszaliń-
sko-kołobrzeską. Z modlitewnego zamyślenia nas słowem umi-
łowanego Ojca Świętego powstało wielkie dzieło: Misje święte
o Bożym Miłosierdziu. Chrystusowi, Księciu Pokoju przynosimy 
dziś naszą wdzięczność za uświęcenie dokonane poprzez obraz 
„Jezus ufam Tobie” i relikwie Świętej Siostry Faustyny Kowalskiej. 

Posłanie noworoczne
Biskupa Polowego Wojska Polskiego

na 2007 rok 

Jezus rodzi się w ludzkich duchach w naszych kościołach i kapli-
cach garnizonowych w sakramencie pokuty, przychodzi w Komu-
nii świętej umacniając nas w służbie dla pokoju w Ojczyźnie oraz 
na misjach pokojowych i stabilizacyjnych. 

Po Bożym Narodzeniu przyszedł dzień, kiedy ulice Betlejem 
wypełniły się lamentem matek opłakujących śmierć swoich dzieci, 
które kazał wymordować Herod. Chcąc uderzyć w przychodzące-
go Zbawiciela władca unicestwił wiele niewinnych ludzkich ist-
nień. Stojąc przed Dzieciątkiem Jezus przywołujemy żal i smutek 
matek, żon i dzieci, które straciły najbliższą sobie osobę na mi-
sjach pokojowych i stabilizacyjnych. Wierzymy, że ich łzy zostaną 
otarte, ból ukojona a tęsknota nasycona w świecie, w którym nie 
będzie już przemocy bo wszystkich na łąkach wieczności paść bę-
dzie Baranek bez skazy. 

Prosimy Boże Dziecię, by błogosławiło tym wszystkich, któ-
rzy udzielili pomocy i wsparcia będącym w potrzebie z naszego 
mundurowego środowiska. Dzieła chrześcijańskiego miłosierdzia 
pełnią osoby zaangażowane w działalność Caritas Ordynariatu 
Polowego Wojska Polskiego. Dzięki ofiarności diecezjan wsparcia 
doznali poszkodowani w wyniku klęsk żywiołowych i losowych 
zjawisk w kraju i zagranicą. Zbawicielowi świata polecamy ich ży-
cie i dalszą działalność.

Na początku Nowego Roku 2007 łączymy się z tymi, którzy
w tę noc z dala od rodziny pełnią żołnierską służbę w Afgani-
stanie, w Iraku, w Libanie, w Syrii, w Bośni i Hercegowinie,
w Kosowie, w Brunssum i w Mons, a także na misjach łącznikowych
i w placówkach dyplomatycznych. Dziecię Jezus niech narodzi się 
w waszych sercach i pozwoli się cieszyć świąteczną radością. 

Na początku roku pamiętamy w modlitwie o tych, którzy
w formacjach mundurowych pełnią posługę na rzecz społeczeń-
stwa: są na przejściach granicznych, dbają o bezpieczny przejazd 
pasażerów Polskich Kolei Państwowych, pełnią służbę celną dba-
jąc o interes ekonomiczny kraju. 

Wpatrzeni w postać Maryi i Józefa adorujących Narodzone 
Dziecię przyjmujemy ewangeliczne posłanie służby drugiemu czło-
wiekowi. Tą służbę chcemy pełnić w naszych rodzinach i środo-
wiskach mundurowych, w naszej Ojczyźnie i wszędzie tam, gdzie 
znajdujemy się z posłannictwem niesienia Chrystusowego pokoju. 

„Podnieść rękę, Boże Dziecię 
błogosław Ojczyznę miłą
W dobrych radach, w dobrym bycie
Wspieraj jej siły swą siłą;
Dom nasz i majętność całą
I nasze wioski z miastami
A słowo ciałem się stało
I mieszkało między nami”.

+ Tadeusz Płoski
Biskup Polowy Wojska Polskiego

Warszawa, dnia 30 grudnia 2006 roku
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Pobyt w polskiej bazie rozpoczęła wizyta w kaplicy, gdzie gości powitał 
kapelan kontyngentu ks. ppłk Mirosław Kwiatkowski. Biskup Polowy 
poprowadził modlitwę w intencji polskich żołnierzy poległych podczas 
irackiej misji. Następnie przed tablicą upamiętniającą tych żołnierzy 
Premier, Minister Obrony, Biskup Polowy oraz obecni generałowie zło-
żyli zapalone znicze.

Biskup Polowy WP podzielił się opłatkiem
z polskimi żołnierzami w Iraku

Biskup Polowy WP Tadeusz Płoski wraz z Premie-
rem, Jarosławem Kaczyńskim i Ministrem Obro-
ny Narodowej, Radosławem Sikorskim odwiedził
20 grudnia 2006 roku polskich żołnierzy w Camp 
Echo w Ad Diwaniyach.

Kolejnym punktem wizyty było spotkanie wigilijno-opłatkowe. Wzię-
li w nim udział żołnierze polscy oraz przedstawiciele kontyngentów 
służących w Dywizji Międzynarodowej. Pan Premier w swoim wystą-
pieniu podkreślił wagę misji irackiej oraz wyraził uznanie dla żołnierzy, 
którzy służą swojej Ojczyźnie. Złożył też żołnierzom najlepsze życzenia
w związku ze zbliżającymi się Świętami Bożego Narodzenia. Biskup 
Płoski pobłogosławił opłatki, którymi dzielono się składając sobie wza-
jemnie życzenia.
Wizyta tak dostojnych gości była wyrazem pamięci o żołnierzach peł-
niących służbę w trudnych i niebezpiecznych warunkach, w oddaleniu 
od swoich najbliższych.

ks. ppłk Mirosław Kwiatkowski

Białe Boże Narodzenie w Afganistanie
W Afganistanie – w porównaniu ze wszystkimi innymi kontyn-
gentami wojskowymi – mówiąc żartobliwie, Pan Jezus urodził 
się najwcześniej! Różnica czasowa wynosi aż trzy i pół godziny. 
Dlatego też po naszej Wigilii, po Pasterce, każdy miał jeszcze 
czas, by spokojnie połączyć się z rodzinami w kraju, gdzie więk-
szość rodaków  właśnie zasiadała do wieczerzy wigilijnej. 

i niekłamany podziw. A po występie por. Łuka-
sza Markiewki, górala rodem spod Żywca, po 
kolędzie i życzeniach w gwarze góralskiej, już 
nie było wątpliwości, kto zostanie laureatem. 
Zabawa przednia!

Święta, niemal jak w domu! Pierogi smakowa-
ły prawie jak u mamy, był barszcz z uszkami, 
co prawda ryba raczej nie przypomniała trady-
cyjnego polskiego karpia, ale to już szczegół 
mało ważny. Gdyby jeszcze rodzina była bli-
sko... Za to następne Święta już razem!

Ks. ppłk Mariusz Śliwiński/jes

W tym roku zdecydowanie poprawiła się łącz-
ność z krajem. Jakie to ważne, wie każdy, kto 
spędzał je z dala od rodzinnego domu. Nie 
było, jak w ubiegłych latach, długich kolejek 
do jedynej w bazie budki telefonicznej, a za-
tem i niepotrzebnych nerwów. Po raz pierw-
szy od początku misji w Afganistanie umożli-
wiono wreszcie połączenia po linii wojskowej 
i na numery cywilne. Jak ważna to sprawa dla 
poprawienia nastrojów wśród żołnierzy, chy-
ba nie trzeba nikogo przekonywać.
Z drugiej jednak strony różnica czasowa kazała 
nam czekać najdłużej na połączenie z Katedrą 
Polową Wojska Polskiego. Ale warto było! Na 
ustaloną wideokonferencję z Biskupem Polowym 
przybyło nas wielu. Humory dopisywały wszyst-
kim; poczucie humoru naszego Biskupa Polowe-
go stworzyło odpowiedni klimat tej serdecznej 
rozmowy między nami – tam w Afganistanie
i obecnymi na pasterce w Katedrze Polowej.

Staraliśmy się wypaść ory-
ginalnie, niestandardowo, 
inaczej niż pozostałe kon-
tyngenty. Pomogła nam 
aura, która w Afganista-
nie od kilku tygodni nie 
rozpieszcza nas  dodatnimi temperaturami. 
Śniegu więc nie brakuje; mamy białe Boże 
Narodzenie – święta po lodzie i w śniegu! 
Ktoś wpadł na pomysł pełen ducha dziecięcej 
radości, która w te święta jest jak najbardziej 
na miejscu. Ulepimy bałwana! Nie wytrzymał 
w tej temperaturze, niech więc poczeka za 
drzwiami swoje pięć minut. 
Zdarte gardła i nadwerężone struny głosowe  
to efekt kilkugodzinnego konkursu kolęd, tuż 
po Wigilii. Nie chciało się odchodzić od sto-
łu. A jaka duma przed koalicjantami zapro-
szonymi na wieczerzę! Nasz repertuar i ilość 
kolęd zapewne wprawiały ich w zdumienie
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Garnizony wojskowe
powierzają się Miłosierdziu Bożemu... 

Parafia Wojskowa pw. św. Jerzego w Łodzi
(11-14 grudnia 2006)

Parafia Wojskowa pw. św. Elżbiety Węgierskiej
we Wrocławiu (30 listopada – 4 grudnia 2006)

W dniach od 8 do 10 grudnia 2006 roku w Kościele 
Wojskowym odbyły się Misje Ewangelizacyjne ku 
czci Bożego Miłosierdzia połączone z peregrynacją 
Obrazu Jezusa Miłosiernego. 
W obecności przedstawicieli władz samorządo-
wych, dowództwa 32. Bazy Lotniczej oraz 10 eska-
dry lotnictwa taktycznego i wiernych parafii, misje 
zainaugurował ks. ppłk Krzysztof Majsterek – Pro-
boszcz Parafii Wojskowej w Łasku. Nauki kontynu-
ował ks. ppłk dr Stanisław Gulak – Szef Wydziału 
Duszpasterskiego Kurii Polowej WP. 
Każdy dzień misyjny poświęcony był innym rozwa-
żaniom, takim jak potrzeba Bożego Miłosierdzia, 
zawierzenie Bogu, miłość poprzez wybaczenie. 
Aby człowiek mógł iść przez życie właściwą drogą 
potrzebuje modlitwy, serca pełnego miłości oraz 
aktu zawierzenia Bogu. Przykładem takiego za-
wierzenia była Święta Faustyna Kowalska. Postać
s. Faustyny w niezwykle wzruszający sposób przed-
stawił wszystkim zgromadzonym ks. Stanisław 
Gulak. Każdy dzień wywarł ogromne wrażenie na 
uczestnikach misji, a najlepszym dowodem na to 
były wyrazy twarzy wiernych, pełne zadumania
i wewnętrznej refleksji, a także pełen kościół wraz
z zapełnionym placem przed kościołem. 
Na uwagę zasługuje także powitanie Obrazu Jezu-

Parafia Wojskowa pw. św. Rafała Archanioła
w Łasku (8-10 grudnia 2006)
sa Miłosiernego przez Dowódcę 32. Bazy Lotniczej.
W swej niezwykłej przemowie Dowódca powiedział: 
„Panie Jezu w znaku Cudownego Obrazu, którego 
domeną jest litować się nad nami i nam przeba-
czać… Bądź pochwalony i pozdrowiony w 32. 
Bazie Lotniczej w Łasku. Nie patrz na nasze 
grzechy i ludzkie słabości, ale na ufność, jaką 
posiadamy w nieskończoną dobroć Twoją.
W dniu dzisiejszym staje przed Tobą Jezu Mi-
łosierny – Wojsko Polskie! … Prosimy, abyś nas 
nauczył mądrości w pełnieniu Twojej woli, gdzie 
słowa „Bóg, Honor, Ojczyzna” stają się dewizą 
żołnierskiej służby. 
Natomiast na pożegnanie Obrazu płk dypl. 
pil. Arkadiusz Poluszyński zaznaczył, iż okres 
kończących się misji świętych to dla Wojsko-
wej Wspólnoty czas głębokich przeżyć ze 
spotkania z Miłosierdziem Bożym. „Przez trzy 
dni dane nam było słuchać głoszonych nauk 
misyjnych, po wysłuchaniu, których z ufnością
i nadzieją możemy spojrzeć w przyszłość. 

Po zakończeniu Misji w Garnizonie Łask Obraz Jezu-
sa Miłosiernego wraz z relikwią św. Faustyny został 
przewieziony do Garnizonu Łódź.

ks. ppłk Krzysztof Majsterek

Przez trzy dni relikwie św. Faustyny oraz Obraz 
Miłosierdzia Bożego nawiedzały wrocławską 
parafii garnizonowo-cywilną pw. św. Elżbiety 
Węgierskiej, kierowaną przez proboszcza ks. 
prałata płk. Januarego Wątrobę. W ramach 
peregrynacji sprawowano okolicznościowe 
Msze św., miała także miejsce „Godzina Miło-
sierdzia” oraz adoracja Najświętszego Sakra-
mentu i Koronka do Miłosierdzia Bożego. Pa-
rafianie i żołnierze Garnizonu Wrocławskiego 
Wojska Polskiego licznie uczestniczyli również 
w specjalnym misterium słowno-muzycznym 
pt. „Jezu Ufam Tobie” autorstwa znanego 
dolnośląskiego barda Romana Kołakowskie-
go wystawionym przez artystów – ściśle z tą 

wspólnotą współpracującego – Wydziału Progra-
mów Katolickich PSE „Polest”. 
Okolicznościowe rekolekcje podczas peregrynacji 
prowadził ks. mjr Jerzy Niedzielski. W jednym z nich 
akcentował m.in., że jeśli by nas zapytano po co 
tutaj przychodzimy, po co klękamy, to trzeba mieć 
przekonanie, że czynimy to, by być człowiekiem 
prawym, uczciwym i sprawiedliwym i aby do końca 
zachować tą wielką jakość, przede wszystkim przed 
Bogiem. Bo nie człowiek będzie nas sądził za nasze 
czyny i przekonania, ale uczyni to właśnie sam Chry-
stus. A kiedy przed nim jesteśmy, chciejmy żeby na 
szalę położył nasze dobre i złe czyny i sprawiedliwie 
je ocenił i aby zechciał z łaski swojej mocy kierować 
się miłosierdziem i wiele rzeczy nam wybaczyć. Ale 
nikt nie dostąpi Miłosierdzia jeśli wcześniej nie na-
uczy się go i nie wprowadzi w życie – podkreślił ks. 
mjr Niedzielski. 
Niedzielnym Eucharystiom kończącym peregrynację 
sprawowanym zarówno w bazylice garnizonowej 
jak i w kaplicy IV Wojskowego Szpitala Klinicznego 
przewodniczył wikariusz generalny Wojska Polskie-
go ks. płk Sławomir Żarski, poprzedni proboszcz tej 
wspólnoty. W godzinach popołudniowych relikwie 
św. Faustyny i Obraz Miłosierdzia Bożego rozpoczęły 
nawiedzenie kolejnej wspólnoty Śląskiego Okręgu 
Wojskowego – parafii garnizonowej w Kaliszu. 

ks. płk January Wątroba

W dniach od 11 do 14 grudnia 2006 roku
w Garnizonie Łódź trwały Misje Święte o Mi-
łosierdziu Bożym. Obraz Jezusa Miłosiernego 
oraz relikwie św. Faustyny dotarły do parafii 
wojskowej św. Jerzego w Łodzi z parafii woj-
skowej w Łasku. 
Na powitaniu i Eucharystii zgromadzili się 
przedstawiciele władz samorządowych miasta, 
dowództwo Garnizonu Łódź, dowódcy i ko-
mendanci jednostek garnizonu oraz Centrum 

Szkolenia Wojskowych Służb Medycznych, Wojsko-
wego Studium Nauczania Języków Obcych, Szkoły 
Podoficerskiej Służb Medycznych, Wojskowych Ko-
mend Uzupełnień, Granicznej Placówki Kontrolnej 
Straży Granicznej, a także dyrektorzy Wojskowej 
Administracji Koszar, Rejonowego Zarządu Infrastruk-
tury, Drukarni Wojskowej, Wojskowych Zakładów 
Lotniczych Nr 1, Uniwersyteckiego Szpitala Kliniczne-
go Nr 2, Wojskowej Pracowni Artystycznej „Intarsja”
w Łodzi oraz dowódcy z sąsiednich jednostek wojsko-
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wych z Tomaszowa Mazowieckiego, Leźnicy Wielkiej, 
Sieradza, Łasku i Zgierza. 
W uroczystości wzięli również udział kapłani ar-
chidiecezji łódzkiej oraz zgromadzenia zakonne 
i życia konsekrowanego. Obecny był też Między-
narodowy Zakon Rycerski św. Jerzego w Polsce
z Wielkim Priorem – Kazimierzem Kaczorem. Misje 
Święte prowadził Kanclerz Kurii Polowej Wojska 
Polskiego – ks. prał. kmdr dr Leon Szot. Kaznodzie-
ja podkreślił aktualność Miłosierdzia Bożego w od-
niesieniu do współczesnego człowieka i zachęcił 
wiernych do korzystania z tego Zdroju Łask. 

Cech Piekarzy ziemi łódzkiej przygotował na okolicz-
ność Misji ponad 400 symbolicznych chlebów, które 
rozdano po zakończonej Eucharystii w pierwszym 
dniu Misji. 12. grudnia na Mszy św. porannej udzie-
lono Sakramentu namaszczenia chorych osobom 
doświadczającym cierpienia choroby oraz starszym. 
Wieczorem odprawiona została Msza św. w intencji 
poległych w obronie Ojczyzny oraz o pokój na świe-
cie, a także w intencji kombatantów ziemi łódzkiej.
W dniu 13. grudnia modlitwą Kościoła polecano  
wszystkich zmarłych z parafii wojskowej. 
Punktem kulminacyjnym każdego dnia Misji była 

Rozległy terytorialnie Dekanat Śląskiego Okręgu Wojskowego przeżywa wielkie chwile modlitwy 
związane z Misjami o Bożym Miłosierdziu.
Znaczenie wyjątkowe tej modlitwie nadaje obecność relikwii św. Faustyny i obrazu Miłosiernego 
Jezusa. Od września do grudniowych dni przedświątecznych te Misje o Bożym Miłosierdziu miały 
miejsce w garnizonach: Biedrusko, Międzyrzecz, Krosno Odrzańskie, Wędrzyn, Żary, Żagań, Święto-
szów, Głogów, Leszno, Legnica, Wrocław, Kalisz i Łódź.
W przyszłym kalendarzowym roku to wydarzenie misyjne w styczniowe dni obejmie: Sieradz, 
Brzeg, Jelenią Górę, Kłodzko i Opole.
Mimo, że ta religijna odnowa jeszcze się nie zakończyła w naszych Wojskowych Parafiach już 
dziś można odnotować niezwykłe doświadczenie i głębokie przeżywanie czasu łaski i miłosierdzia.
Te wydarzenia są potwierdzeniem powszechnego zapotrzebowania ludzkiego serca na doświad-
czenie przebaczającej miłości Boga, do której garniemy się z tak wielką ufnością.
W dużym stopniu do tego wielkiego przeżycia przyczyniają się Księża Kapelanii prowadzący z gorli-
wością te misje. Z pewnością dominuje w nich  atmosfera modlitwy i niecodziennej refleksji. Niech 
potwierdzeniem tych przeżyć będą wypowiedzi uczestników modlitewnych spotkań:

CZAS ŁASKI I MIŁOSIERDZIA W DEKANACIE ŚLĄSKIEGO OKRĘGU WOJSKOWEGO

chor. sztab. Jan Ślęczka 

– Misje Święte o Bożym Miłosierdziu były dla mnie nie 
tylko wydarzeniem kościelnym, ale również rodzin-
nym. Uczestniczyłem w nich wraz z całą moją rodziną. 
Największe wrażenie zrobiły na mnie kazania księdza 
rekolekcjonisty, który mówił o życiu Świętej Siostry 
Faustyny oraz o powstaniu obrazu Miłosiernego Je-
zusa. Zauważyłem, że nie tylko środowisko wojskowe 
uczestniczyło w tym doniosłym wydarzeniu, również 
społeczeństwo cywilne naszego miasta zaakcentowało 
swoją obecność, zwłaszcza w procesji zawierzenia na-
szego miasta Miłosierdziu Bożemu, której trasa prze-
biegała ulicami osiedla.
Myślę, że wiele pracy włożonej w przygotowanie mi-
sji przyniosło pozytywny oddźwięk w całym naszym 
mieście. W Mszach świętych uczestniczyli nie tylko 
żołnierze i ich dowódcy ale także władze naszego 
miasta, nauczyciele, harcerze, rodziny katolickie, sy-
biracy i środowiska kombatanckie.
Dla mnie i mojej rodziny był to czas skupienia, modli-
twy i refleksji, jakże cenny nie tylko w obliczu zbliżają-
cych się świąt Bożego Narodzenia.

Anna Dziatkowiak 

– Misje Święte o Bożym Miłosierdziu, w jakich mogli-
śmy uczestniczyć w naszej Wojskowej Parafii były dla 
mnie czasem niezwykłym. Niezwykłość ta polegała 
między innymi na możliwości bycia bardzo blisko na-
macalnych symboli Bożego Miłosierdzia – relikwii św. 
Siostry Faustyny oraz obrazu Miłosiernego Jezusa. Pod 
wpływem wymownych Misji o Bożym Miłosierdziu na-
stępował w odbiorcach wzrost świadomości dotyczą-
cej samej idei Miłosierdzia, jego wymiaru i wielkości.
Misje uświadomiły mi również jak wielkie zagrożenie
w dzisiejszych czasach niesie lekceważenie daru Bo-
żego Miłosierdzia, którego skutkami są: agresja, prze-
moc, głód, wojny. Dzięki Misjom mogłam złożyć także 
hołd wielkiemu głosicielowi prawd Miłosierdzia Boże-
go Janowi Pawłowi II, z którym zjednoczeni w modli-
twie uczestniczyliśmy w tym wielkim wydarzeniu.

Oficer z Rodziną

– Moja rodzina do Misji o Bożym Miłosierdziu
w naszej Wojskowej Parafii przygotowywała się już 
od miesiąca. Szczególnie moi synowie bardzo cze-
kali na te dni, z których młodszy w przyszłym roku 
będzie przystępował do I Komunii Świętej, a drugi 
jest ministrantem. W szybkim tempie obecnego ży-
cia, kiedy codziennie brakuje czasu by na chwilę się 
zatrzymać i pomyśleć o przemijaniu, o czymś, co jest 
najważniejsze, taki okres Misji jest bardzo cenny. Co-
dzienne spotkania z misjonarzem głoszącym słowo 
Boże, które nie cichnie w głowie tak szybko, ale zmu-
sza do zastanowienia, dawały okazję do rodzinnych 
rozważań w domu. Relikwie św. Faustyny z szacun-
kiem całowane codziennie na zakończenie modlitwy 
i obraz Miłosiernego Jezusa przy ołtarzu głównym 
na pewno zapadną w pamięci wszystkich, którzy 
nawiedzili nasz kościół w tym czasie. Jestem prze-
konany, że wieczorna procesja zawierzenia miasta 
Bożemu Miłosierdziu była momentem wyjątkowym, 
dla tych którzy dotąd nie znaleźli czasu na Misje, aby 
przemyśleć i docenić siłę wspólnej modlitwy. Jako 
przedstawiciel środowiska wojskowego cieszy mnie 
fakt udziału licznie zgromadzonych żołnierzy służby 

zasadniczej na Mszach dla nich odprawianych. Dziś, 
kiedy misje się zakończyły a relikwie z obrazem Mi-
łosiernego Jezusa odjechały do innej parafii, z nami 
pozostał widoczny ślad po tych dniach w postaci 
poświęconego obrazu Miłosiernego Jezusa, który 
zdobi boczną nawę świątyni. Oprócz tego także kilka 
dobitnie powiedzianych słów o miłosierdziu, których 
echo stale przypomina, że „nie jesteśmy na ziemi dla 
siebie sami”.

Ks. płk Stanisław Szymański,
Dziekan ŚOW

– Kiedy wsłuchujemy się w te wypowiedzi, które 
stanowią świadectwo przeżyć i religijnych doznań, 
spełniają się prorocze słowa Sługi Bożego i Sługi 
Miłosierdzia JANA PAWŁA II, który zawierzył świat 
i każdego człowieka Miłosierdziu Bożemu: „…Tobie 
zawierzamy dziś losy świata i każdego człowieka. 
Pochyl się nad nami grzesznymi, ulecz naszą sła-
bość, przezwycięż wszelkie zło, pozwól wszystkim 
mieszkańcom ziemi doświadczyć Twojego miłosier-
dzia, aby w Tobie, Trójjedyny Boże, zawsze odnajdy-
wali źródło nadziei …” 
Powracają na pamięć słowa papieskiego wezwania

z Łagiewnik: „..Trzeba prze-
kazywać światu ogień miło-
sierdzia »W miłosierdziu Boga 
świat znajdzie pokój, a czło-
wiek szczęście!« To zadanie po-
wierzam Wam, drodzy Bracia
i Siostry, Kościołowi w Krako-
wie i w Polsce oraz wszystkim 
czcicielom Bożego miłosierdzia, 
którzy tutaj przybywać będą
z Polski i z całego świata. Bądź-
cie świadkami miłosierdzia!...” 
Dla naszego Dekanatu i dla tak 
wielu ludzi przeżywane Misje są 
wielkim doświadczeniem wiary 
i niezwykłym budowaniem wy-
obraźni miłosierdzia.

Godzina Miłosierdzia, podczas której każdy zawie-
rzyć mógł siebie i najbliższych Miłosierdziu Bożemu. 
Stworzono okazję do Sakramentu pojednania i poku-
ty oraz prywatnej adoracji. W dniu 14. grudnia od-
prawiona została Msza św. dziękczynna za Dar Misji 
Świętych oraz w intencji Słuchaczy Kursu Oficerskiego 
z Centrum Szkolenia Wojskowych Służb Medycznych 
w Łodzi przed Promocją Oficerską. Po udzieleniu od-
pustu zupełnego i błogosławieństwie relikwiami św. 
Faustyny nastąpiło pożegnanie obrazu i relikwii, które 
przejęła parafia wojskowa w Skierniewicach.

H. S
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Warto pomyœleæ
Niebanalne
życiorysy

Myœli
nieprzedawnione

Nigdy nie poznamy w całości dobra,
jakie przynosi zwykły uśmiech.

Matka Teresa z Kalkuty

Bł. Aniela urodzi-
ła się w 1248 r. w 
Umbrii. Początko-
wo prowadziła ży-
cie światowe. Już 
jako żona i matka 
kilku synów, mając 
około czterdziestu 

lat zwróciła się całkowicie ku pobożności. Nie 
znamy dokładnie bliższych okoliczności tego 
nawrócenia, ale wiemy, że rozpoczęła wtedy 

inne życie – w wyrzeczeniu, pokucie i modli-
twie. Podjęła surową pokutę w III Zakonie św. 
Franciszka. W jej ślad wstąpiło wiele niewiast. 
Ofiarnie służyła ubogim, jaśniała pokorą i ubó-
stwem. Bóg obdarzył ją niezwykłymi łaskami,
a zwłaszcza głębokim nabożeństwem do świę-
tych tajemnic z życia Chrystusa Pana, szczegól-
nie do Trójcy Przenajświętszej i Chrystusa cier-
piącego. Pozostawiła wiele pism, które zjednały 
jej miano mistrzyni teologów. Zaliczana jest do 
największych mistyczek średniowiecza. 

wdowa, pustelnica
(wspomnienie obchodzimy 4 stycznia)

Błogosławiona Aniela z Foligno

Zmarła w 1309 r. w Foligno po ciężkiej cho-
robie. Jej relikwie spoczywają w kościele św. 
Franciszka w Foligno. Jako mistyczka otrzy-
mała znak na sercu, który można oglądać
w osobnym relikwiarzu.
W ikonografii przedstawia się ją w stroju ter-
cjarki franciszkańskiej z krzyżem i często z dia-
błem na łańcuchu. 

Aniela
Imię pochodzące z łacińskiej formy An-
gela, będącej żeńskim odpowiednikiem 
imienia Angelus, które z kolei wywodzi 
się z greckiego ángelos – posłaniec, wy-
słannik. A zatem Aniela to tyle co wy-
słanniczka. 

Pó³ka z ksi¹¿kami

25. rocznica wprowadzenia stanu wo-
jennego została upamiętniona wielo-
ma wydawnictwami. Niezwykle cenną 
publikacją przybliżającą tamten czas 
jest „Dziennik z internowania. Jaworze
15.12.1981 – 19.04.1982 r.” autorstwa 
prof. Władysława Bartoszewskiego. 

Jak wyznał sam autor, podczas promocji, któ-
ra odbyła się 11 grudnia br. w Muzeum Woj-
ska Polskiego w Warszawie, dzieło to przybliża
i dokumentuje losy, postawy i zachowania in-
teligencji polskiej w obozie internowania w Ja-
worzu. Prof. Bartoszewski wspominając okres 

internowania powiedział, że powtarzał wówczas 
swoim towarzyszom niedoli słowa: „Nie cho-
dzi o to, by było lekko, ale by było tak, jak być 
powinno”. Zapiski zawarte w książce niezwykle 
wiernie oddają atmosferę panującą w zamkniętej 
społeczności internowanych. 
Książka zawiera dziennik dokumentujący fakty 
z życia więzionych w Jaworzu oraz faksymile 
„Księgi Pamiątkowej” ofiarowanej prof. Bar-
toszewskiemu 19 lutego 1982 r. przez współ-
internowanych z okazji jego 60-tych urodzin
i 40-lecia pracy pisarskiej. W księdze znalazły się 
m.in. wpisy Tadeusza Mazowieckiego, Wiktora 
Woroszylskiego, Bronisława Geremka, Stefana 
Niesiołowskiego, Piotra Wierzbickiego.
Prof. Bartoszewski opisuje jak było w czasie inter-
nowania, z kim znalazł się w odosobnieniu i jakie 
tam panowały warunki. Prof. Jerzy Eisler powie-
dział, że książka jest dziennikiem człowieka, który 
był „w środku” wydarzeń, które opisuje, a zara-
zem historyka. – To nie jest książka o Władysła-
wie Bartoszewskim, ale książka o ludzkiej rozłące,
o ludziach ideowych, którzy byli internowani tylko 
za to, że chcieli coś zrobić dla Polski, wyjaśnił. 
Autor wyznał, że „Dziennik internowania” wpi-
suje się w podsumowanie pewnego etapu swo-

jego życia. „Lepiej żebym ja to zrobił, niż żeby 
ktoś to zrobił za mnie” – dodał z humorem. 
Jak pisze w Przedmowie Andrzej Friszke: „Dzien-
nik i księga jubileuszowa, które oddajemy do 
rąk czytelnika, są jakby fotografią tamtej epoki. 
Zostały w nich, jak zdjęcia w kadrze, zatrzyma-
ne zdarzenia, słowa, nastroje i nadzieje tamtego 
czasu. Stanowią wycinek rzeczywistości owych 
dramatycznych miesięcy i świadectwo, które nie 
powinno być zapomniane”. 
Warto zauważyć, że na rynku wydawniczym nie 
ukazało się zbyt wiele pamiętników z miejsc in-
ternowania. „Dziennik z internowania” jest nie-
zwykle ciekawą pozycją i stanowi cenny wkład 
w dokumentację czasu internowania wielu wy-
bitnych osobistości. 

„Dziennik z internowania. Jaworze
15.12.1981 – 19.04.1982 r.”,

autor: prof. Władysława Bartoszewski.
Świat Książki, Warszawa 2006.

Bertelsmann Media Sp. z o.o.
Redaktor prowadzący Tomasz Jendryczko.

Redakcja Elżbieta Lewczuk. ss. 264. 

Rafał Chromiński

Wspomnienia internowanych
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Satelitarne kolędowanie
Biskup Polowy WP gen. dyw. 
Tadeusz Płoski przewodniczył 
w nocy z 24 na 25 grudnia 
2006 roku Pasterce inaugu-
rującej Święta Bożego Naro-
dzenia. Wraz z Biskupem Eu-
charystię koncelebrowali ks. 
płk prałat Sławomir Żarski, 
Wikariusz Generalny Bisku-
pa Polowego, ks. kmdr Leon 
Szot, Kanclerz Kurii Polowej 
oraz liczne grono kapelanów 
Ordynariatu Polowego WP. 

W Pasterce uczestniczyło wielu genera-
łów i oficerów Wojska Polskiego, obecni 
byli m.in. generał Franciszek Gągor, Szef 
Sztabu Generalnego WP, gen. broni Sta-
nisław Targosz, Dowódca Sił Powietrz-
nych. Do Katedry Polowej przybyli także 
przedstawiciele parlamentu, m.in. mini-
ster Paweł Kowal z rodziną. 
Przed Pasterką Biskup Polowy, za pośred-
nictwem łącz satelitarnych, składał życzenia 
żołnierzom przebywającym na misjach po-
kojowych. Gorące pozdrowienia popłynęły 
do Syrii, Iraku, Bośni, Afganistanu, Libanu 
i Belgii. Wspólne kolędowanie wiernych
w Katedrze i oddalonych od niej o tysiące ki-
lometrów żołnierzy umożliwiła pomoc Chóru
Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego 
Wojska Polskiego. Biskup Płoski składał ży-
czenia, spokojnych świąt, zapewniał o pa-

mięci w modlitwie i zachęcał wiernych do
wspólnego śpiewu razem z Chórem, żeby 
dodać żołnierzom otuchy. Podczas rozmów 
nie brakowało momentów humorystycz-
nych. Żołnierze z Afganistanu słysząc o na-
szych kłopotach związanych z brakiem śnie-
gu ulepili bałwana (jak sami mówili śniegu 
mają w tej chwili pod dostatkiem) i ustawili 
go u drzwi baraku. Wywołało to oczywiście 
salwę śmiechu w Warszawie. Pozdrowienia
i życzenia kierowali do żołnierzy również ge-
nerałowie Gągor i Targosz.

Połączenie z polskimi kontyngentami było 
możliwe, dzięki firmom „Wizja”, „TTCOMM”, 
„Trias” przy współpracy Centralnego Węzła 
Łączności MON, pod kierownictwem gen. 
bryg. Włodzimierza Nowaka i mjr. Marka 
Ochala oraz Krzysztofa Wiatrzyka. 
Po przekazaniu życzeń i błogosławieństwie 
udzielonym przez Biskupa oraz krótkiej prze-
rwie potrzebnej do zdemontowania telebi-
mu, rozpoczęła się Pasterka. Na początku 
Eucharystii Biskup zaniósł do żłóbka, stoją-
cego naprzeciw Katedry figurkę maleńkiego 
Chrystusa. Również w znajdującej się w Kate-
drze, obok ołtarza stajence umieszczona zo-
stała przez ks. por. Mateusza Hebdę, postać 
nowonarodzonego Jezusa. 
Homilię podczas Mszy św. wygłosił Ordy-
nariusz Polowy. Biskup Płoski przedstawił 
w niej alegorię ludzkiego życia widzianego 
jako żłóbek, często wymagającego naprawy. 
Zaapelował też aby nie koncentrować się na 
materialnym wymiarze Świąt, ale starać się 
korzystać z ich dobroci także w wymiarze 
duchowym. 
Na zakończenie Mszy św. Biskup podzięko-
wał za wspólną modlitwę zebranym i udzielił 
uroczystego, świątecznego błogosławień-
stwa. Życzył wszystkim spokojnych, rodzin-
nych i ciepłych Świąt. Prosił też aby w modli-
twie nie zapominać o żołnierzach przebywa-
jących na misjach pokojowych.
Przez cały miniony tydzień Biskup Płoski 
uczestniczył w spotkaniach opłatkowych 
ze środowiskami mundurowymi. Również 
w Wigilię Biskup Polowy odwiedził podczas 
wieczerzy wigilijnej żołnierzy w 10. Pułku Sa-
mochodowym i Jednostce Specjalnej GROM. 
Biskup Płoski spotkał się tego dnia także
z ks. kardynałem Józefem Glempem, Pry-
masem Polski i Abp Józefem Kowalczykiem, 
Nuncjuszem Apostolskim w Polsce.

Tekst i zdjęcia: Krzysztof Stępkowski
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Mentalność handlowa zawłaszcza w na-
szych czasach sfery, gdzie, całkiem 
niedawno, kupczenie pod jakąkolwiek 
postacią było surowo wzbronione. Nie 
tylko pod sankcją ostracyzmu towarzy-
skiego, wykluczenia z grona ludzi ho-
noru. Myślenie w kategoriach: wszyst-
ko kupisz, wszystko sprzedasz, wszyst-
ko jest towarem i kwestią ceny, zda się 
szczególnie niebezpieczne, gdy zaczyna 
podbijać ostatni przyczółek niepodle-
głego człowieczeństwa – duchowość.

krzyżyka zagrożono brytyjskiej stewardessie zwol-
nieniem z pracy. Katolik Rocco Buttiglione został 
negatywnie zweryfikowany podczas przesłuchań 
(laicka inkwizycja?) w jednej z komisji europej-
skich, bo nie zaparł się swojej wiary i przekonań 
religijnych? We Włoszech Dzieciątko ma zniknąć
z szopek Bożonarodzeniowych w szkołach, bo razi 
czyjeś uczucia?! Ale Christmas, z reniferem i czer-
wonym krasnalem, wyprane z treści religijnych, tak 
się świetnie sprzedaje (geszefciarska przewrotność 
osiąga na naszych oczach swoje apogeum). To 
na salach sądowych Europy Zachodniej i Ameryki 
rozważa się dziś kwestie czy bramkarz Boruc miał 
prawo zrobić znak krzyża przed meczem, a monu-
ment z dekalogiem ma prawo nadal stać w miejscu 
publicznym. A nuż zbyt wielu sobie przypomni, że: 
nie zabijaj, nie mów fałszywego świadectwa... I że 

przed nami wszystkimi Sąd Ostateczny, od którego 
wyroku już nie ma apelacji? Co wówczas, gdy po-
tencjalny klient zatrzyma się przed kłującym w oczy 
i sumienie takim dekalogiem i zrobi wreszcie po 
latach solidny rachunek sumienia. W efekcie może 
przestanie kupować brukowce, gdzie oszczerstwo 
goni oszczerstwo, a tytuły prasowe walczą o pra-
wo kobiet do zabijania własnych dzieci, ekstermi-
nowania starych schorowanych rodziców, negliżo-
wania nie tylko kobiecego ciała, ale i sprzedawania 
największych intymności. A gdy takich potencjal-
nych klientów, którzy odważnie zaczną bronić wia-
ry, elementarnych wartości moralnych znajdzie się 
więcej? Na nic się mogą zdać przewrotne strategie 
marketingowe, oparte na  promocyjnym oszu-
stwie. Chciwości zawsze towarzyszy niesłychana 
przewrotność. Gdy handlarze zorientowali się, że 
do celów marketingowych można użyć znaków, 
symboli i skojarzeń ze sfery sacrum, ochoczo po 
nie sięgnęli. I tak stopniowo zanika wrażliwość na 
profanację, bluźnierstwo. Teraz handlarze posuwa-
ją się znacznie dalej; wyczuwają koniunkturę na 
„wartości duchowe”... Trzeba więc sprokurować 
lekkostrawną miksturę, która zaspokoi duchowe 
głody człowieka ery informatyki i konsumpcji. 
Składniki starannie dobierane, duchowa terapia 
cud: trochę z buddyzmu, trochę z innych filozofii 
Wschodu, reinkarnacji, trochę z praktyk szamań-
skich, czarnej i białej magii, conieco z psychoana-
lizy, i „abrakadabra” robi się „piekielnie” przyjem-
nie... żyć. Tylko co to za życie ze zdradą Chrystusa 
na sumieniu... 
Bałwochwalstwo i neopogaństwo w promocyj-
nym opakowaniu po przystępnej cenie sięga po 
nasze dusze.

Elżbieta Szmigielska-Jezierska

W kraju, gdzie kruszynę chleba podnosili przez 
uszanowanie dla darów nieba, gdzie łamanie się 
pobłogosławionym opłatkiem przywodzi na myśl 
konsekrowany Chleb eucharystyczny, dziś w ma-
jestacie „prawa” pozbawia się środków do życia 
piekarza, który dzielił się chlebem z braćmi, którym 
go brakowało. Opłacało się wyrzucić na śmiet-
nik? Wtedy uniknąłby bankructwa... ale za cenę 
bankructwa duchowego. Kto wie czy dziś ludzie, 
którzy nie ugną się przed szantażem i presją  pie-
niądza, kariery nie są prawdziwymi bohaterami 
naszych czasów. Przerażających czasów, w których 
człowiek zaczyna być postrzegany przez człowieka 
jako magazyn części zamiennych. Bo przecież po-
pyt na „nieśmiertelność”, gdy ogłoszono „śmierć 
Boga” wzrasta, a międzynarodowe gangi handlu 
organami kontrolują podaż i popyt. Klient płaci 
i wymaga... choćby trzeba było „zapolować” na 
bezbronne dziecko ulicy w brazylijskich fawelach. 
A przecież tu obowiązuje żelazna logika: apetyt 
wzrasta w miarę zbrodniczej, zachłannej konsump-
cji. Odrażający proceder handlu nieboszczykami
w łódzkim pogotowiu – to przecież tylko wierzcho-
łek góry lodowej. Takie sytuacje nie rodzą się z dnia 
na dzień. To tragiczny finał tragedii, której prolog 
zaczął się w redakcjach opiniotwórczych gazet.
W newsroomach komercyjnych stacji, w sejmowych 
i sądowych salach... To przecież nie gdzieindziej, 
jak tam tworzone są precedensy prawne otwie-
rające przysłowiową puszkę Pandory. Jak choćby 
ten; pewna matka domagała się odszkodowania 
za to, że lekarz okazał się człowiekiem sumienia 
i nie dopuścił do zabicia dziecka w jej łonie... Bo 
miłość do kalekiego dziecka, wartość poza jaką-
kolwiek wyceną, zbyt drogo kosztuje? Jeszcze nie 
u nas, ale kto wie, jak długo, za odmowę zdjęcia 

Bp Płoski pobłogosławił kierowców, 
uczestników Rajdu Lizbona-Dakar
Kierowcy rajdowi, którzy w styczniu 2007 roku będą reprezen-
towali Polskę w Rajdzie Lizbona-Dakar, przyjęli 6 grudnia w Ka-
tedrze Polowej w Warszawie błogosławieństwo z rąk Biskupa 
Polowego WP gen. dyw. Tadeusza Płoskiego. Wśród rajdowców 
byli m.in. członkowie Orlen Team motocykliści Jacek Czachor 
(KTM) i Marek Dąbrowski (KTM) oraz samochodowy Mistrz Eu-
ropy Krzysztof Hołowczyc wraz z pilotem Jean Marc-Fortinem 
(Nissan). Po Mszy św. bp Płoski pobłogosławił stojące przed Ka-
tedrą Polową pickupa Nissana i ciężarówkę Mercedes Unimog, 
w których to samochodach jechać będą polscy kierowcy. 

Pierwsze czytanie liturgiczne odczytał Krzysztof 
Hołowczyc. 
W kazaniu o. Sebastian Matecki, podprzeor klasz-
toru jasnogórskiego przypomniał, że założyciel 
Zakonu Paulinów Św. Paweł I pustelnik spędził 
na pustyni 90 lat. – Pustynia jest etapem dro-
gi do Boga; Bóg wyprowadza ludzi na pustynię
z miłości, powiedział. Podkreślił, że pustyni można 
doświadczać także w słabości, chorobie, niemocy
i osamotnieniu. – Łaską pustyni jest to, że możemy 
wejść w głąb siebie i odkryć prawdę o sobie i Bogu, 
zauważył. Pustynia jest miejscem próby, a także 
miejscem, gdzie staje twarzą w twarz z prawdą
o tym, kim jest. „Bóg dla wędrującego przez pusty-
nię jest wszystkim; pustynia jest miejscem, w który 
doświadczamy miłości Boga do nas” – powiedział. 
Zwracając się do kierowców o. Matecki zapewnił: 

towali Polsk
tedrze Polowej w Warszawie b

tedr
w kt

„Pamiętajcie nie jesteście sami, jest z wami Św. 
Krzysztof, wasz Anioł Stróż, jesteśmy z wami przez 
modlitwę. Obiecujemy wam naszą modlitwę wsta-
wienniczą, byście w czasie rajdu byli bezpieczni”. 
Wezwania modlitwy powszechnej odczytał m.in. 
Paweł Kowal, wiceminister spraw zagranicznych. 
Na zakończenie Mszy św. Biskup Polowy WP udzie-
lił specjalnego błogosławieństwa z wyciągnięciem 
rąk wszystkim kierowcom. Bp Płoski wręczył raj-
dowcom breloczki i obrazki z wizerunkiem Św. 
Krzysztofa, patrona kierowców i z modlitwą. Wi-
ceminister Kowal życzył kierowcom, by rozsławiali 
imię Polski i by osiągnęli sportowy sukces. 
W rozmowie z NS Krzysztof Hołowczyc, który już 
po raz 3. uczestniczy w Rajdzie Lizbona-Dakar po-
wiedział, że błogosławieństwo Boże i modlitwa 
daje mu siłę i pomnaża jego wiarę. „Chodzi nie 

tylko o zdobycie wyniku sportowego, ale o odna-
lezienie na trasie rajdu siebie i bycie bliżej Boga” 
– wyznał. Dodał, że w czasie czytania Pisma Świę-
tego w czasie Liturgii Słowa był bardzo wzruszo-
ny. Dla mnie wiara jest czymś bardzo istotnym, 
zapewnił. – Podczas rajdu są trudne momenty, 
wiem, że dzięki modlitwie i wierze będziemy mogli 
je pokonać, wyznał. 
Mszę św., której przewodniczył bp Płoski konce-
lebrował ks. Marian Midura, krajowy duszpasterz 
kierowców, o. podprzeor Matecki, paulin i ks. por. 
Piotr Kowalczyk. We Mszy św. uczestniczyli kie-
rowcy rajdowi z Divers Extreme Team: Grzegorz 
Baran, Rafał Marton, Jarosław Kazberuk, Albert 
Gryszczuk, i motocyklista Jarosław Cisak. 

Tekst i zdjęcie: Rafał Chromiński
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Wyróżnienie dla Klubu honorowych dawców krwi
przy Ordynariacie Polowym WP

X Jubileuszowe ogólnopolskie spotkanie op³atkowe honorowych dawców krwi

Jubileuszowe X ogólnopolskie 
spotkanie opłatkowe honorowych 
dawców odbyło się 30 grudnia
w Katedrze Polowej w Warszawie. 
Uroczystościom przewodniczył Bi-
skup Polowy WP gen. dyw. Tade-
usz Płoski, który powiedział, że 
honorowe oddawanie krwi jest 
„znakiem solidarności z drugim 
człowiekiem, człowiekiem po-
trzebującym”. Klub Honorowych 
Dawców Krwi PCK przy Ordyna-
riacie Polowym WP obchodzący 
10. rocznicę swego powstania 
został wyróżniony odznaką „Za-
służonego Honorowego Dawcy 
Krwi”. 

Zebranych w Katedrze Polowej powitał organiza-
tor spotkania ks. płk Zenon Surma CMF, krajowy 
duszpasterz honorowych dawców krwi, pro-
boszcz parafii wojskowej w Zegrzu k. Warszawy 
i ojciec duchowny Ordynariatu Polowego WP. 
Fragment Pisma Świętego o narodzeniu Chrystu-
sa odczytał ks. Mirosław Frankowski, duszpasterz 
honorowych dawców Diecezji Włocławskiej. 
W słowie skierowanym do krwiodawców Biskup 
Polowy WP powiedział, że stajemy przed Nowo-
narodzonym Jezusem z darem wielkiej wdzięcz-
ności za otrzymane od Niego dary. – Oddajemy 
cześć Chrystusowi leżącemu w żłobie, podobnie 
jak uczynili to ludzie różnych stanów w Betlejem, 
mędrcy i pasterze. 
Bp Płoski podkreślił, że krwiodawcy oddają krew 
nieprzymuszeni przez nikogo, ale „na rozkaz 
serca”. – Dla was Chrystus ma wiele twarzy, są 
to twarze ludzi, którym uratowaliście życie, któ-
rym pomogliście wrócić do zdrowia. „To wasze 
przymierze z tyloma ludźmi, których nie znacie, 
a którym oddajecie swoją krew” – powiedział. 
Bp Płoski przypomniał swoją przedświąteczną 
wizytę w Iraku. – Tam w rejonie konfliktu ludzie 

wołają o krew, która potrzebna jest ofiarom za-
machów i działań zbrojnych, powiedział. „Jako 
biskup dziękuję wam za ten bezcenny dar – dar 
waszej krwi”. Wszystkim krwiodawcom życzył, 
by byli niezbędni i potrzebni, jak krew, bez której 
nie ma życia i by byli jak opłatek, którym dzielimy 
się z drugim człowiekiem. 
Leszek Mizieliński, prezes Mazowieckiego Zarzą-
du Okręgowego PCK w Warszawie podziękował 
bp Płoskiemu za opiekę duchową nad honoro-
wymi krwiodawcami, za gościnę w Katedrze 
Polowej i za propagowanie idei honorowego 
krwiodawstwa. Prezes Mizieliński wręczył Hen-
rykowi Zającowi, prezesowi Klubu Honorowych 
Dawców Krwi PCK przy Ordynariacie Polowym 
WP odznakę „Zasłużonego Honorowego Dawcy 
Krwi” przyznaną klubowi i pamiątkowy puchar. 
Prezes Zając przypomniał, że klub przy Ordyna-
riacie powstał z inicjatywy ówczesnego Biskupa 
Polowego WP gen. dyw. Sławoja Leszka Głódzia. 
Na jego wniosek Konferencja Episkopatu Polski 
powołała krajowego duszpasterza honorowych 
dawców krwi, którym został ks. płk Zenon Surma 
CMF. Prezes Zając przypomniał, że Klub przy Or-

dynariacie Polowym WP 
od lat współpracuje z OSP 
w Sulejówku. W ciągu
10 lat działalności Klub 
przy Ordynariacie Polo-
wym WP zorganizował 
36 akcji pobierania krwi 
w wyniku, których po-
zyskano 545 litrów krwi.
W klubie jest wielu człon-
ków, którzy oddają krew 
całymi rodzinami. Prezes 
Zając wręczył „Odznakę 
Honorową” Klubu Ho-
norowych Dawców Krwi 
PCK przy Ordynariacie Po-
lowym WP bp Płoskiemu, 
ks. płk. prał. Robertowi 

Mokrzyckiemu, proboszczowi Katedry Polowej
i dyrektorowi Caritas Ordynariatowi Polowego 
WP, ks. płk. Surmie i prezesowi Mizielińskiemu. 
Bp Płoski i ks. płk Mokrzycki zostali uhonorowani 
odznaczeniem „Order serca” przyznanym przez 
Miejski Klub HDK PCK Elektrowni Konin-Pątnów 
Grupy Kapitałowej ZE PAK S.A. im. płk. dr. med. 
Jana Stankiewicza. Bp Płoski i prezes Zając otrzy-
mali także Odznakę Honorową „Zasłużony dla 
Środowiskowego Klubu Honorowych Dawców 
Krwi im. Kard. Stefana Wyszyńskiego” w Turku. 
Ks. płk Surma zaprosił wszystkich obecnych na 
X Ogólnopolską Pielgrzymkę Honorowych Daw-
ców Krwi na Jasną Górę, która odbędzie się
26 maja 2007 r. Mszy św. na Szczycie Jasnogór-
skim o godz. 11.00. przewodniczyć będzie Biskup 
Polowy WP.  
Na zakończenie spotkania bp Płoski podzielił 
się opłatkiem z każdym z krwiodawców i złożył 
im życzenia. W Katedrze stanęło kilkadziesiąt 
pocztów sztandarowych klubów honorowych 
dawców krwi z całej Polski. Podczas spotkania 
kolędy wykonywał kwartet klarnetowy Zespołu 
Artystycznego WP pod dyrekcją Adama Martina 
z solistką Anną Grabowską. 
Patronem polskich krwiodawców jest Św. Maksy-
milian Maria Kolbe. Dekret w tej sprawie wydała 
Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakra-
mentów 22 maja 1999 r. Od 1997 r. krajowym 
duszpasterzem honorowych dawców krwi jest 
ks. płk Surma CMF, który honorowo oddał ponad 
35 litrów krwi.
Klub Honorowych Dawców Krwi przy Ordynaria-
cie Polowym WP powstał 8 grudnia 1996 r. Zrze-
sza ponad 80 członków, wśród których są żoł-
nierze, strażacy, alumni seminarium Ordynariatu 
Polowego WP, funkcjonariusze Straży Granicznej, 
studenci, uczniowie szkół średnich. Klub co roku 
organizuje kilka akcji honorowego krwiodaw-
stwa m.in. na terenie siedziby Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Sulejówku, na terenie szkół i parafii. 

Tekst i zdjęcia: Rafał Chromiński
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Bydgoszcz
Podczas tegorocznego Świątecznego Koncertu dla rodzin żołnierzy pełniących służbę w misjach poko-
jowych, 16 grudnia 2006 r. z Sali Koncertowej Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy łączono się z Irakiem, 
Afganistanem, Syrią, Libanem, Kosowem i Bośnią. Tym razem Koncert prowadzili: Iwona Kubicz i Bogu-
sław Kaczyński. Wspólnie z całą salą kolędowali Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego wraz
z solistami: Iwoną Tober i Ryszardem Wróblewskim oraz zespół Skaldowie. 
Po Koncercie rodziny żołnierzy pełniących służbę na misjach pokojowych i stabilizacyjnych, które do Byd-
goszczy przyjechały z całej Polski, uczestniczyły w kolacji wigilijnej wraz z gośćmi honorowymi: ministrem 
Obrony Narodowej Radosławem Sikorskim, szefem Sztabu Generalnego Wojska Polskiego gen. Franciszkiem 
Gągorem, dowódcą Wojsk Lądowych gen. broni Waldemarem Skrzypczakiem, Biskupem Polowym WP Tade-
uszem Płoskim, szefem Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych gen. dyw. Zbigniewem Głowienką oraz gospo-
darzem w Grodzie nad Brdą gen. bryg. Zygmuntem Dulebą.                                                 RZECZNIK POW

Kętrzyn
Tradycyjne w okresie przedświątecznym z inicja-
tywy słuchaczy pod patronatem Komendanta 
CSSG została przeprowadzona zbiórka na rzecz 
dzieci z domu Dziecka w Bartoszycach. Przepro-
wadzenie zbiórki koordynował płk Mirosław Ba-
bula. Zebrano łącznie ponad 3 tysiące złotych. 
W dniu 13 grudnia do Domu Dziecka udała się 
delegacja 40 słuchaczy kursów wraz z komen-
dantem CSSG panem płk Wiesławem Mrugałą, 
ks. kapelanem i przedstawicielem kadry.
Po oficjalnym spotkaniu, przekazaniu pieniędzy 
i przełamaniu pierwszych lodów rozpoczęło się 
zwiedzanie domu, wspólne zabawy, rozmowy. 
Owocem tych wspaniałych chwil była inicjaty-
wa przeprowadzenia drugiej zbiórki słodyczy na 
święta. Słodki prezent został przekazany w dniu 
20 grudnia przez 10 osobową grupę słuchaczy. 
Słuchacze centrum Szkolenia Straży Granicznej
w Kętrzynie otaczają opieką dzieci z Domu Dziec-
ka im. Janusza Korczaka w Bartoszycach prze 
cały rok organizując zbiórki pieniędzy, letni wy-
poczynek i spotkania na terenie szkoły.

WK

Warszawa
Betlejemskie Światło Pokoju przyjął 18 grudnia 
2006 roku w Katedrze Polowej z rąk harcerek 
Biskup Polowy WP gen. dyw. Tadeusz Płoski. 
– Chcemy by to światło z groty Narodzenia
w Betlejem rozświetlało mroki naszych serc, 
powiedział. Bp Płoski zapewnił, że nosi w sercu 
wszystkie problemy, radości, a także entuzjazm 
całego środowiska skautowego. Biskup Polowy 
WP podziękował druhnom i druhom za pełnio-
ną z niezwykłym oddaniem „białą służbę” pod-
czas pielgrzymki apostolskiej Benedykta XVI do 
Polski. Zachęcał skautów by nadal byli wierni 
Bogu, Kościołowi i Polsce. – Życzę Wam, by to 
betlejemskie światło prowadziło nas wszystkich 
po drogach życia. 
W uroczystości przekazania światła z groty w 
Betlejem uczestniczyli m.in. gen. bryg. Kazimierz 
Gilarski, dowódca Garnizonu Warszawa, ks. płk 
Robert Mokrzycki, proboszcz Katedry Polowej
i dyrektor Caritas Ordynariatu Polowego WP. 
Bp Płoski w imieniu Konferencji Episkopatu Polski 
sprawuje opiekę duszpasterską nad polskimi har-
cerkami i harcerzami.                                    RCH

Warszawa
W siedzibie Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeń-
stwa odbyła się, 19 grudnia 2006 roku, uroczystość 
wręczenia medali 20 osobom zaangażowanym
w pielęgnowanie i ochranianie miejsc związanych 
z martyrologią Polski. Wśród wyróżnionych znaleźli 
się m.in. ks. prał. kan. płk. Robert Mokrzycki, Pro-
boszcz Katedry Polowej WP, ks. Zygmunt Malacki, 
ks. Czesław Banaszkiewicz, a także Anna Walenty-
nowicz, działaczka podziemnej Solidarności. Spo-
tkanie było także okazją do złożenia życzeń przed 
nadchodzącymi Świętami Bożego Narodzenia.
W spotkaniu wziął udział Biskup Polowy WP, Tade-
usz Płoski, który jest stałym członkiem ROPWiM. 
Obecny był także ostatni prezydent RP na uchodź-
stwie Ryszard Kaczorowski, generałowie Klejszmit 
i Gilarski, gen. Bieńkowski, ludzie świata kultury, 
oświaty i nauki. Spotkanie prowadził Andrzej 
Przewoźnik, sekretarz Rady.                            KES

Warszawa
W czwartek, 21 grudnia br. na placu apelowym 
Mazowieckiego Oddziału Żandarmerii Wojskowej 
odbyło się uroczyste powitanie Polskiego Kontyn-
gentu Wojskowego, po zakończeniu operacji Unii 
Europejskiej w Demokratycznej Republice Konga. 
W uroczystości wziął udział Aleksander Szczy-
gło, szef Kancelarii Prezydenta RP, któremu to-
warzyszyli Radosław Sikorski Minister Obrony 
Narodowej, generał Franciszek Gągor, Szef Szta-
bu Generalnego WP, Janusz Kręcikij, dyrektor 
Departamentu Systemu Obronnego w Biurze 
Bezpieczeństwa Narodowego, parlamentarzyści 
z sejmowej komisji obrony narodowej, przed-
stawiciele ordynariatów polowych oraz rodziny.
W ceremonii przywitania wziął także udział Biskup 
Polowy WP, Tadeusz Płoski.                            KES

Kronika
Diecezji Wojskowej

Warszawa
Mszy św. koncelebrowanej w intencji śp. ks. płk. 
Tadeusza Dłubacza, byłego kapelana przy Urzę-
dzie Prezydenta RP przewodniczył 11 grudnia 
ks. prał. Roman Indrzejczyk, kapelan Prezydenta 
RP. Eucharystia celebrowana była w Pałacu Pre-
zydenckim w Kaplicy Zwiastowania Najświętszej 
Maryi Panny w 60. rocznicę urodzin śp. ks. płk. 
Dłubacza. 
Na zakończenie Mszy św. ks. płk Sławomir Żar-
ski, Wikariusz Generalny Biskupa Polowego WP 
odczytał list gratulacyjny Biskupa Polowego WP 
gen. dyw. Tadeusza Płoskiego z okazji 50-lecia 
święceń kapłańskich ks. prał. Indrzejczyka. 
Mszę św. koncelebrowali ks. płk Sławomir Żarski, 
Wikariusz Generalny Biskupa Polowego WP, ks. płk 

Jan Domian, były kapelan przy Urzędzie Prezydenta RP, 
ks. por. Mateusz Hebda, kapelan przy Urzędzie Prezy-
denta RP, ks. ppłk Zbigniew Rećko i ks. Tadeusz Brze-
ziński, proboszcz parafii w Moszczenicy Niżej, rodzinnej 

parafii śp. ks. płk. Dłubacza. We Mszy św. uczestniczyli 
m.in. gen. dyw. Zbigniew Cieślik, szef sztabu, zastępca 
dowódcy Wojsk Lądowych, rodzina i przyjaciele śp. ks. 
płk. Dłubacza.                                                         RCH

Darłowo
W dniu 21 grudnia 2006 roku do Kaplicy Garnizonowej 
w Darłowie dotarło Betlejemskie światło Pokoju. Pod-
czas Mszy Świętej sprawowanej przez księdza kapelana 
w intencji pokoju na świecie harcerze z 18 drużyny im, 
Ratowników Morskich w Dąbkach, na czele z Panem 

Komendantem Hufca Pawłem Blumem i phm. Bożeną 
Kupracz, przekazali Betlejemskie Światło Pokoju wraz
z życzeniami świątecznymi księdzu kapelanowi. 
Na zakończenie Mszy Świętej ksiądz kapelan wraz
z Komendantem Hufca przekazali Betlejemskie Świa-

tło Pokoju dowódcom wszystkich Jednostek i Placó-
wek na terenie Garnizonu Darłowo: Komendantowi 
Lotniska nr. 2; Komendantowi Placówki Straży Gra-
nicznej, Dowódcy 29 Eskadry Lotniczej, oraz załodze 
dyżurnej Ratownictwa Morskiego, wraz z życzeniami 
świątecznymi oraz Błogosławieństwem na nadcho-
dzący Nowy Rok.                                                    JZ



Mędrcy za światłem gwiazdy dotarli do Chrystusa.
Dziś ludzie za światłem błędnych gwiazd odchodzą od Chrystusa

i opuszczając Betlejem, szukają zbawienia tam, gdzie go znaleźć nie można.

Biskup Polowy WP gen. dyw. Tadeusz Płoski
Fot. Krzysztof Stępkowski
Fragment szopki w kaplicy w Wojskowym Instytucie Medycznym w Warszawie.


